<sup>16</sup> Eph. 2:19–22. For further references, see Robson p. 196 notes 1–6 (heading ii).

<sup>17</sup> The Latin uses 'tu' for God, the French uses the formal 'vus' (in modern French churches God is called 'tu').

kar li maveis hume qui despit Deu et ses comandemenz e fet icels choses que li Deable aime n'est [f.20va] pas fiz Deu, mes fiz al Deable, sicume dist Nostre Sire as Gieus, qui de lui ne de ses paroles n'aveint cure: *Vos, inquit, ex parte*<sup>18</sup> *diabolo estis* [John 8:44], 'Vus estes de cel pere qui est Deable.' Ore bosoigne dunches celui qui veolt que Deus li oie et sa preere qui il face teles ovres que Deus par sa grace a sun fiz le conuisse, et lores pura il dire a dreit Pater Noster et l'orra et il frad ceo qu'il li demandera s'il veit qu'il seit a sun profit. Et se cil ke prie n'est fiz Deu et il nel reconuist a sun fiz par la sainte vie qu'il deit demener, sa preere ne serra pas oïe, kar sicume dit la Scripture: *Peccatores non exaudit Deus* [John 9:31], 'Deus', ço dit, 'n'ot pas les pecheurs.' [Ceo est] ceus<sup>19</sup> que de lui [n']unt cure et plus volenters funt les ovres al Deable que les comandement Deu. Cheun hume se deit amender [et] par bone vie demener deit il fiz Deu [f.20vb] devenir et lores l'orra Deus, lores purra il dire 'Nostre Pere qui es [es] cels, saintifié soit le tun nun.' N'est le nun Deu saint et saintefiez tut jorz en sei meimes ne plus ne poet estre saintifié en sei meimes qu'il est? Mes vus devez saver que [quant] nus diuns 'saintifié seit le tun nun', nus ne preuns pas que li sons nuns seit saintifié en lui meimes, kar il [est] parfitement saintifié, mes nus preuns qu'il seit saintifié en cels en qui il n'est pas encore saintifié, e en qui il est saintifié seit encore plus saintifié, kar quant li hume meuz creit tant est li nuns Deu en lui plus saintifié. *Sanctificetur nomen tuum*, ceo est a dire 'Sire Deus, saintifiez seit le tun nun es coers as paens e as Geus, as mescreanz, a tuz ceus que tu as purveu a sauveté, qui il creint veirs Deu et veirs Seignurs et que il plus fermement te anment.'

...

[f.21ra] *Adveniat regnum tuum*, 'Advenge le tun regné.' Damnedeus est reis et governe le sun regné totes ores *quia ipse gubernat omnes creaturas suas que sunt in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis*. Ja seit iceo que il seit reis et que sun regné seit tutes ures, nequedent si priuns que avenge le suen regné pur ceo que meint hume ad en tere qui quide que Deus [n]e<sup>20</sup> regne mie, mes li Deable regne par peché et qua[n]t nus disuns *Adveniat regnum tuum*, si dep[ri]ons nus Deu que il destrue en tele manere le regné et la pousté al Deable et de sa gent et que il mette einces la bunté et la saintee que il ad mis en cels que lui aiment et en qui il regne par sa grace et priuns nus uncore qua[n]t nus disuns *Adv[eniat] re[gnum] t[uum]*, 'Que avenge la fin del secle', que enemi vei[e]n[t] [f.21rb] et sachent que est veirs<sup>21</sup> Deus et tuz puissant et veirs reis et que tute Seinte Iglise qui est le sun regné mei(i)nnement seit eshausé et glorifié en cel et en tere, en tuz ses fiz et en tutes ses files